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POBLACION TOTAL SRS - JAEN 

348,280 Hab. con  

    164  EE.SS 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica  



UNIDADES NOTIFICANTES POR ENTIDAD ADMINISTRATIVA 

SRS – JAEN - 2016 

Fuente: Dirección de Epidemiología – SRS-Jaén 

171 Unidades Notificantes 

 

  02  Hospitales    

  41 Centros de Salud 

 119  Puestos de Salud 

  03  Essalud 

  05  Clínicas 

  01 Sanidad - PNP 

 

MINSA: 162
94.74%

ESSALUD: 3
1.75%

CLINICAS: 5
2.92

SANIDAD: 1
0.58 %



POBLACION EN RIESGO PARA  ZIKA Y DENGUE - 2016  

179,079 personas que 
viven  

en escenario de 
transmisión  

para Zika y Dengue. 

Distrito de Jaén 86,964 
habitantes 

Distrito de Pucara 7,677 
habitantes  
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LÍNEA DE TIEMPO DE CASOS CONFIRMADOS POR 

LABORATORIO PARA ZIKA 2016 

 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 



DISTRIBUCION ESPACIAL DE CASOS E INFECCION POR  ZIKA 

EN LA  LOCALIDAD DE JAEN S.E. 46-2016 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 
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DISTRIBUCIÓN DE CASOS E INFECCIÓN POR ZIKA SEGÚN SEXO Y  

ESTADO GESTACIONAL A LA S.E. 46 - 2016 SUB REGION DE SALUD JAEN 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 

D IST R IT O M A SC ULIN O
M UJER  N O 

GEST A N T E
GEST A N T ES P UER P ER A

T OT A L 

C A SOS

JAEN 13 13 10 24 60

PUCARA 1 2 0 2 5

65TOTAL 

14 
15 

10 

26 

0

5

10

15

20

25

30

MASCULINO MUJER NO GESTANTE GESTANTE PUERPERA

N
Ú

M
ER

O
 D

E 
C

A
SO

S 



0 

7.0 

7.0 

8.8 

15.8 

17.5 

22.8 

33.3 

36.8 

76.9 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

CONJUNTIVITIS

DOLOR LUMBAR

RASH

NÁUSEAS

DOLOR OCULAR

FIEBRE

CEFALEA

ARTRALGIAS

MIALGIAS

ASINTOMÁTICO

PORCENTAJE 

PORCENTAJE DE SIGNOS Y SÍNTOMAS EN CASOS CONFIRMADOS DE ZIKA 
 SUB REGION DE SALUD JAEN SE. 46 - 2016 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 



8 

12 

16 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0-13 14-27 28-40
EDAD GESTACIONAL 

PRIMER 
TRIMESTRE 

SEGUNDO 
TRIMESTRE 

TERCER 
TRIMESTRE 

CASOS E INFECCIÓN POR ZIKA EN GESTANTES SEGÚN EDAD 

GESTACIONAL SUB REGION DE SALUD JAEN 2016 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 

DISTRITO/ SEMANA 0-13 14-27 28-40 TOTAL

JAEN 8 12 14 34
PUCARA 2 2

36TOTAL GESTANTES



0 

6 

4 

0

5

10

15

20

0-13 14-27 28-40
EDAD GESTACIONAL 

PRIMER 
TRIMESTRE 

SEGUNDO 
TRIMESTRE 

TERCER 
TRIMESTRE 

CASOS E INFECCIÓN POR ZIKA EN GESTANTES SEGÚN EDAD 

GESTACIONAL A LA S.E. 46 - 16  SUB REGION DE SALUD JAEN 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 

DISTRITO/ SEMANA 0-13 14-27 28-40 TOTAL

JAEN 0 6 4 10

10TOTAL GESTANTES



DISTRIBUCIÓN DE CASOS E INFECCIÓN POR ZIKA SEGÚN GRUPO DE 

EDAD Y SEXO SUB REGION DE SALUD JAEN SE. 46 - 2016 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 
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VIGILANCIA Y SEGUIMIENTO DE GESTANTES CON SOSPECHA Y CONFIRMACION DE 
INFECCIÓN POR VIRUS ZIKA  

RECIÉN NACIDOS DE MADRES POSITIVAS A ZIKA  
 SUB REGIÓN DE SALUD JAÉN HASTA LA SE 46 -2016 

Nº 
APELLIDOS Y  

NOMBRES 
FEC. NAC. 

RESULTADODE 

LABORATORIO 

1 L. C, T 05/06/2016 NEGATIVO 

2 O. M, N. I 05/06/2016 NEGATIVO 

3 A.L, J. Y 07/06/2016 NEGATIVO 

4 F. S, G 16/06/2016 NO ACEPTA MUESTRA 

5 C. V, K. Y 16/06/2016 NEGATIVO 

6 D. C, K. Y 19/06/2016 NEGATIVO 

7 P. S, C. W 22/06/2016 NEGATIVO 

8 L. P, M. L 28/06/2016 NEGATIVO 

9 V. C, J. J 30/06/2016 NEGATIVO 

10 D. P, A. L 08/07/2016 NEGATIVO 

11 R. D, D. E 09/07/2016 NEGATIVO 

12 P. D, M. A 17/07/2016 PENDIENTE 

13 P. P, RN 25/07/2016 NEGATIVO 

14 R. O, M. C. 26/07/2016 NEGATIVO 

15 B. C, J. H. 27/07/2016 NO ACEPTA MUESTRA 

16 D. D, J. D. 01/08/2016 NO ACEPTA MUESTRA 

17 G. Y, RN 22/08/2016 NO ACEPTA MUESTRA 

18 O. S, RN 08/09/2016 NEGATIVO 

19 L. G, RN 09/09/2016 PENDIENTE 

20 C. G, M.I 09/09/2016 NO ACEPTA MUESTRA 

21 D. D, C M 12/09/2016 NEGATIVO 

22 G. A, RN 20/09/2016 NEGATIVO 

23 C. G, S S 23/09/2016 PENDIENTE 

24 L. C, RN 27/09/2016 PENDIENTE 

25 D. S. JA 22/10/16 NACIO HOSP. LAMBAYEQUE 

26 A. H, MA 26/10/2016 PENDIENTE Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JA 



 
NUMERO DE GESTANTES POSITIVAS A VIRUS ZIKA SEGÚN JURISDICCION 

 SUB REGION DE SALUD JAEN  SE 46 -2016 

 

HOSPITAL 

GENERAL  

JAEN

HOSPITAL II 

ESSALUD

C.S. MORRO 

SOLAR

C.S. 

PUCARA

C.S. AMBATO 

TAMBORAPA
TOTAL

GESTANTES 18 5 11 2 1 36

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 



ATENCION DEL PARTO DE GESTANTES POSITIVAS A VIRUS ZIKA 
SUB REGION DE SALUD JAEN SE 46 - 2016 

HOSPITAL 

GENERAL  

JAEN

HOSPITAL 

II 

ESSALUD

C.S. 

MORRO 

SOLAR

HOSPITAL 

REGIONAL 

LAMBAYEQUE

TOTAL

PARTOS 16 3 6 1 26



MUESTRAS TOMADAS A RECIEN NACIDOS HIJOS DE MADRES 
POSITIVAS A ZIKA  

SUB REGION DE SALUD JAEN SE 46 - 2016 

26  

RECIEN 

NACIDOS 

  

SUERO 

  

ORINA 

  

TEJIDO 

LIQ. 

AMNIOTICO 

  

TORCH 

SIN 

MUESTRAS 

20 19 6 2 6 6 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 



 
TAMIZAJES A GESTANTES VIRUS ZIKA EN LA SUB REGION DE 

SALUD JAEN SE 41 -2016 

 

MUESTRAS ENVIADAS 

AL INS 

TOTAL CASOS 

POSITIVOS 

RESULTADOS 

NEGATIVOS  

 RESULTADOS 

PENDIENTES  

1369 0 
647 

(46%) 

722 

(54%) 

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 



VIGILANCIA CENTINELA DE MICROCEFALIA  
SUB REGION DE SALUD JAEN - SE 01 – 46 - 2016 

N° RN PROCEDENCIA DIAGNOSTICO MUESTRAS  RESULTADOS 

1 D.V,LB Cutervo Esquizencefalea Suero, orina Citomegalovirus IGG Positivo/ Toxoplasmosis 

2 D.G, V  Santa Rosa Microcefalia Suero, orina 
Citomegalovirus IGG Positivo,  

Puérpera positiva a Zika 

3 S.A, G  Santa Rosa  Esquizencefalea Suero, orina Toxoplasmosis IGG Positivo/ Citomegalovirus IGG Positivo 

4 R.P, FV Jaén Esquizencefalea Suero, orina Toxoplasmosis IGG Positivo 

5  L.D,ML  San Ignacio  Microcefalia  No No se obtuvo muestras, fue referida 

6  T.S, MV Montegrante  Microcefalia Suero, orina Negativo a ZIKA 

7  R.V, DY Cruce Shumba  Microcefalia  Suero, orina Negativo a ZIKA 

8  P.M, LL Chunchuquillo Microcefalia  No  Madre rechazo toma de muestra 

9  H.A, A  Tabaconas Microcefalia  Suero, orina Pendiente 

10 S.M, AM  07 de agosto 

Microcefalia, Síndrome Dismorfico 

Glaucoma Vs Catarata Congénita 

Vilateral  Afectado Por RPM 

Suero, orina, 

Cordón umbilical 

Citomegalovirus IGG Positivo, IGM Negativo, 

Toxoplasmosis IGG - IGM Negativo, 

TORCH (Herpes IGM Negativo, Rubeola IGM  Negativo, 

ZIKA en  Orina Negativo) 

11  S.N, DS  Magllanal 

Retardo del crecimiento intrauterino, 

pequeño para la edad gestacional, 

microcefalia. 

Suero y orina 
Pendiente 

RN falleció  en Chiclayo 

12  O.E, JN  Huarango  Microcefalia 
Rechazo de muestra 

(insuficiente) 

Citomegalovirus IGG Positivo, IGM Negativo, 

Toxoplasmosis IGG positivo 1/64 

13  J.D, JD 
Puentecillos/ 

Santa Rosa 
Microcefalia Suero, orina Citomegalovirus IGG Positivo, IGM Negativo 

14  D.C, YY  San José del alto  Microcefalia  Suero, orina 

Citomegalovirus IGG Positivo, IGM Negativo, 

Toxoplasmosis IGG Positivo 1/512, IGM Negativo, TORCH 

(Herpes IGM Negativo, Rubeola IGM  Negativo, ZIKA en  

Orina Negativo) 

15 D. T. M 
Dorado del 

Oriente 
Microcefalia Suero, Orina Pendiente Resultado  

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 



MUESTRAS TOMADAS A RECIEN NACIDOS CON MICROCEFALIA 
SUB REGION DE SALUD JAEN - SE 46 – 2016 

CITOMEGALOVIRUS 

IGG + 

TOXOPLASMOSIS IGG 

+ 

15 12 13 4 3 3

ORINASUERO
TOTAL 

DE RN 

SIN 

MUESTRA

TORCH

Fuente: Sistema de Vigilancia Epidemiológica - SRS  JAEN 



VIGILANCIA  DEL SINDROME DE GUILLAIN BARRE 
SUB REGION DE SALUD JAEN - SE 46 – 2016 

NOMBRE DIAGNOSTICO PROCEDENCIA MUESTRAS RESULTADOS 

C.R.E 

Edad: 43 

Sexo: F 

Polineuropatia 

inflamatoria 

desmielinizante 

descartar Guillan Barre. 

Playa Grande - 

Bellavista 

No se toman 

muestras de 

laboratorio, 

paciente firma 

retiro voluntario. 

          

          - 


